
COPIA 
 

 Comune di Vialfrè 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Verbale di  deliberazione  della Giunta  Comunale  Nr.6 
 

OGGETTO:  D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 
2022. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE  - addì SETTE del  Mese di FEBBRAIO,  alle ore quindici e minuti trenta - 
nella sala comunale delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge 
vigente, vennero convocati a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO - Sindaco Sì 
2. BERNO GIOVANNI MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 
3. PUTTO LARA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. FASCIO DR. LUCA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. - AGGIORNAMENTO PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. 
 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime parere favorevole, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 e 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., in ordine: 

X)   alla regolarità tecnica.  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                        GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO 
 
X)  alla regolarità contabile. 
  
c) il presente atto non produce riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
sul patrimonio per cui non si esprime parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 
 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- l'art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici", che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00 (euro 
centomila/00) nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 01.10.2021, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione dell'Ente (D.U.P.) anni 2022/2024, quale nuovo strumento di 
programmazione strategica ed operativa dell'ente locale nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
comprendente anche il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022; 

DATO ATTO CHE, al momento di approvazione del D.U.P., non erano previste opere pubbliche di 
importo superiore pari o superiore a 100.000,00 euro; 

CONSIDERATO CHE, successivamente, è emersa la necessità di inserire nel programma triennale 
un’opera pubblica di importo stimato pari a 450.000,00 euro, per la quale verrà richiesto un 
finanziamento ministeriale; 

RILEVATO CHE si rende, pertanto, necessario un aggiornamento del programma triennale delle 
opere pubbliche per gli anni 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022, al fine di inserire un’opera in 
oggetto; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze, datato 16 gennaio 2018, n. 14, con il quale si approva la 
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici ed in particolare 
l’art 5 comma 11; 

ESAMINATO lo schema dell'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici da 
realizzare nel triennio 2022/2024, redatto in conformità allo schema tipo sopra citato e tenendo 



conto delle disposizioni legislative al riguardo, nonché agli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione al fine del soddisfacimento dei bisogni della comunità; 

RITENUTO necessario procedere all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 
per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, inserendo le modifiche come indicato in premessa nelle specifiche schede 
di riferimento; 

RICHIAMATO, in merito alla pubblicazione del programma approvato, l'art. 21 comma 7 del 
Codice dei Contratti che testualmente dispone: "Il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4"; 

CONSIDERATO di dover effettuare i necessari adeguamenti contabili al fine di assicurare la 
coerenza delle variazioni degli interventi previste nel presente aggiornamento, per le rispettive 
annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici del redigendo Bilancio 2022-2024 e del 
Documento Unico di Programmazione - DUP 2022-2024, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

- il Decreto 16 Gennaio 2018, n. 14 del Ministero infrastrutture e Trasporti; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Ad unanimità di voti dei presenti, validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

DI AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa esposte, il programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022, come da allegato facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l'aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 
2022/2024 ed elenco annuale 2022 è stato predisposto sulla base degli schemi-tipo approvati dal 
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministero dell'economia 
e delle finanze, datato 16 gennaio 2018, n. 14, composto dalle seguenti schede: 

scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

scheda D: elenco degli interventi del programma; 

scheda E: interventi che compongono l'elenco annuale; 

scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati, inserendo le modifiche come indicato in premessa 
nelle specifiche schede di riferimento; 

 



DI PUBBLICARE per 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato aggiornamento 
del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024 ed elenco annuale 2022, all'Albo 
Pretorio online e sul sito internet, con la previsione della presentazione di eventuali osservazioni nei 
successivi 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione stessa; 

DI PROVVEDERE ai necessari conseguenti adeguamenti contabili previsti in questa sede con 
l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022; 

IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente deliberazione stante la 
necessità di provvedere; 

Ad unanimità di voti dei presenti, resi con separata votazione nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIANOGLIO VERCELLINO PIETRO F.to FASCIO DR. LUCA 

        _____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D.L. 267/2000 e ss.mm.ii.) 
N.       35        Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 17.02.2022  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta 
per 30 giorni consecutivi. 
 
Lì 17.02.2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to      FASCIO DR. LUCA 
  
COPIA CONFORME 
ALL’ORIGINALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134- 3° comma del D.L. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione , è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune e che la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del D.L. 267/2000. 
 
Lì 07.02.2022 

In carta libera ad uso 
Amministrativo. 

Vialfrè li   IL SEGRETARIO COMUNALE 
IL SEGRETARIO COMUNALE F.to      FASCIO DR. LUCA 

  
 
 


